
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 502/2022 

Determ. n. 423 del 21/04/2022 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO A  
FAVORE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA NEL PERIODO 1/06/2022 - 31/05/2027 - CIG 
9130445990: AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA. .

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:

• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti,  
approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità 
di direzione dell’unità organizzata denominata “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”, assegnando al 
sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti,  
fra cui l’“Acquisizione di servizi e forniture dell’Ente”;

Determ. n. 423 del 21/04/2022 pag. 1/7



Rilevato  che  tra  i  servizi  e  le  forniture  necessarie  all’Ente  è  compresa  l'acquisizione  del  servizio  di  
brokeraggio assicurativo, stante una sostanziale complessità, sia di valutazione complessiva del quadro di 
rischio, sia di gestione dei rapporti con le Compagnie assicurative, per garantire una gestione dei contratti  
assicurativi stipulati dall’Ente medesimo tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi;

Vista la Determinazione n. 262 del 08/03/2022 con la quale il sottoscritto ha, fra altro, disposto:

• di dare avvio ed indire l’appalto per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo a favore 
della  Provincia  di  Piacenza  nel  periodo  01/06/2022 – 31/05/2027 -  CIG 9130445990,  mediante 
procedura telematica (sulla piattaforma del SATER di Intercernt-ER) negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  senza  alcuna selezione  delle  manifestazioni  di  interesse 
pervenute, così che tutti gli operatori economici interessati saranno automaticamente ammessi alla 
presentazione delle offerte entro il termine di scadenza della gara;

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il sottoscritto quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP);

• di prendere atto che il servizio in oggetto non comporta per l’Ente alcun onere diretto, né presente 
né  futuro,  per  compensi,  rimborsi  o  altro,  in  quanto,  come  da  consuetudine  di  mercato,  le 
prestazioni  del  Broker  saranno  remunerate  tramite  provvigioni  poste  a  carico  delle  Compagnie 
Assicuratrici con le quali verranno stipulati i contratti assicurativi dell’Ente;

• che conseguentemente il quadro economico del presente appalto è il seguente:

DESCRIZIONE IMPORTO 
(Euro)

Spesa per l’acquisizione del servizio ---

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 0,00

Contributo gara da corrispondere all’ANAC 30,00

Spese per la Commissione giudicatrice 0,00

Importo incentivi tecnici ai sensi del combinato disposto degli artt. 102 c. 6 e 113 del D.Lgs. 50/2016  
(2% dell'importo a base d'asta, di cui   500,00  € ex art. 113, comma 4, stesso Decreto, per beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali)

2.500,00

TOTALE 2.530,00

• di stabilire:

o quale criterio di aggiudicazione dell 'appalto  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, combinato con il comma 7 del 
medesimo articolo, secondo cui nei casi previsti dal comma 2 “L'elemento relativo al costo può  
assumere la forma di un prezzo o costo fisso,  sulla  base del quale gli  operatori economici  
competeranno solo in base a criteri qualitativi”;

o che, pertanto, gli operatori economici che concorreranno all’appalto competeranno, appunto, 
solo in base ai criteri qualitativi, secondo la seguente ripartizione dei punteggi: 

Element i di valutazione Punteggio massimo attribuibile

Offerta tecnica 100

Offerta economica prezzo fisso

Determ. n. 423 del 21/04/2022 pag. 2/7



TOTALE 100

• di approvare i documenti di gara;

• di prevedere la possibilità per l’Ente di disporre, sotto riserva di legge, l'esecuzione anticipata del  
servizio;

Dato atto:

• che la presente procedura di gara è stata svolta in modalità telematica, utilizzando la piattaforma 
telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

• che alle ore 12:00 del 23/03/2022 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per la 
presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che entro siffatto termine sono pervenute sulla piattaforma SATER offerte da parte n. tre operatori 
economici, sotto riportati: 

n.
Ragione 
Sociale Codice Fiscale Comune Registro di Sistema

Data e ora di 
r icezione

1

AON S.P.A. 
INSURANCE & 
REINSURANC
E BROKERS

11274970158 Milano PI082198-22 22/03/2022 ore 16:45

2 MARSH S.P.A. 01699520159 Milano PI082737-22 23/03/2022 ore 11:29

3 ASSITECA-
BSA S.R.L. 09743130156 Modena PI082789-22 23/03/2022 ore 11:58

• che con Determinazione n. 339 del 29/03/2022 il sottoscritto in qualità di RUP della procedura ha 
disposto l’ammissione alle successive fasi di gara di tutti i tre operatori economici, avendo gli stessi  
presentato tutti documentazione amministrativa completa e regolare;

Rilevato:

• che  in  data  31/03/2022,  in  seduta  pubblica  virtuale,  si  è  proceduto  all’apertura  delle  buste 
contenenti le offerte tecniche, nonché allo scaricamento delle stesse (come da verbale in atti);

• che in data 12/04/2022 (ore 09:30), in seduta riservata, la Commissione giudicatrice (appositamente 
costituita  con Determinazione n.  347 del  30/03/2022 assunta dalla  Dirigente dell’Ufficio  di  Staff  
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” di questa Provincia ai sensi sia dell’art. 77, comma 12 che dell’art. 
216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Provvedimento del Presidente della Provincia 
di  Piacenza n.  91 del  02/09/2016 avente ad oggetto  “D.Lgs.  18  Aprile  2016 n.  50.  Codice  dei  
Contratti  Pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture.  Nomina  della  Commissione  Giudicatrice.  
Criteri”), ha proceduto, come risulta da apposito verbale (in atti), all’analisi delle offerte tecniche 
presentate dai tre concorrenti in gara e all’attribuzione dei relativi punteggi, secondo le modalità 
contenute negli atti di gara;

• che nella medesima data (ore 12:37:10) in seduta pubblica virtuale, si è proceduto:

o all’inserimento,  nella  relativa  schermata  del  SATER,  dei  coefficienti  ottenuti  dagli  operatori 
economici nel corso della seduta riservata, relativi alla valutazione delle offerte tecniche; 

o all’apertura  delle  buste  “C”  presentate  dagli  operatori  economici,  contenenti  le  offerte 
economiche; 

o alla valutazione delle offerte economiche che, come previsto dal Disciplinare di gara (essendo la 
presente procedura aggiudicata ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, combinato 

Determ. n. 423 del 21/04/2022 pag. 3/7



con il comma 7 del medesimo articolo, secondo cui nei casi previsti dal comma 2 “L'elemento 
relativo al costo può assumere la forma di un prezzo o costo fisso , sulla base del quale gli  
operatori  economici  competeranno  solo  in  base  a  criteri  qualitativi”),  dovevano  contenere 
solamente la dichiarazione:

- di impegnarsi ad eseguire il servizio di brokeraggio assicurativo in oggetto secondo quanto 
stabilito dal Capitolato Speciale, nonché nel rispetto di quanto proposto nella propria offerta 
tecnica; 

- di accettare le seguenti percentuali di provvigione:

Provvigione percentuale, sui premi imponibili annui, posta a carico 
delle Compagnie sulle polizze ramo RCA (RCA e Kasko):

4,00%
5,00% (a partire dall’avvio del nuovo appalto: 

31/12/2025 per la polizza Kasko; 31/01/2026 per la 
polizza RCA)

Provvigione percentuale, sui premi imponibili annui, posta a carico 
delle Compagnie per TUTTE LE ALTRE POLIZZE

10,00%
11,00% (a partire dall’avvio del nuovo appalto: 
31/03/2023 per le polizze RCT/O e Patrimoniale; 

31/12/2025 per le altre polizze)

• che, pertanto, la Commissione Giudicatrice ha proceduto esclusivamente alla verifica della regolarità 
e  correttezza  delle  offerte  economiche  presentate,  nonché  alla  conseguente  formulazione  della 
proposta di aggiudicazione del servizio alla società MARSH S.P.A. (C.F. e P.IVA. 01699520159, con 
sede legale in Viale Bodio, 33 - 20158 Milano), la quale ha ottenuto il maggior punteggio tecnico, 
pari a 77,57 punti su 100; 

Dato  atto  che le determinazioni ed i verbali sopra indicati sono pubblicati e sono disponibili alla sezione  
"Amministrazione Trasparente" della Provincia di Piacenza;

Dato atto alt resì:

• che spetta  al  sottoscritto,  in  qualità  di  RUP della  gara ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  50/2016, 
provvedere all'adozione della Determinazione di aggiudicazione;

• che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che si è dato avvio ai controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate da MARSH S.P.A. in sede 
di gara, ma detti controlli non risultano al momento ancora ultimati;

Ritenuto:

• di  condividere e approvare la  proposta  di  aggiudicazione alla  società  prima classificata  MARSH 
S.P.A., essendo l’offerta da essa presentata risultata la miglior sotto l’aspetto tecnico, ed essendo la 
presente procedura aggiudicata “a prezzo fisso”;

• di  dare  esecuzione  anticipata,  in  via  d’urgenza,  al  servizio  in  argomento,  secondo  quanto 
espressamente  consentito  dall’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  DL  76/2020  (convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 120/2020),  sotto riserva di legge, nelle more dell’ultimazione delle verifiche 
circa il possesso dei requisiti previsti dagli atti di gara da parte del soggetto aggiudicatario. A mente  
di tale articolo, infatti, “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di  
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016,  nelle more della verifica dei requisiti  di cui all’articolo 80 del  
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla  
procedura”. Ciò al fine di garantire continuità al servizio a far data dal 01/06/2022, tenuto conto 
dell’imminente scadenza del contratto in essere (31/05/2022);

Precisato:

Determ. n. 423 del 21/04/2022 pag. 4/7



• che  risulta  rispettato  il  termine  di  quattro  mesi  per  addivenire  all’aggiudicazione  dalla  data  di  
adozione della  determina a contrarre (termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020: “In 
tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità  
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il  termine di  
due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,  aumentati a quattro mesi nei  
casi di cui al comma 2, lettera b)”); 

• che l’efficacia della presente aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito provvedimento, 
ad esito regolare dei controlli avviati;

• che,  laddove  tali  controlli  dessero  esito  irregolare,  si  procederà  alla  revoca  della  presente 
aggiudicazione e l’aggiudicatario avrà diritto al pagamento dei soli servizi regolarmente resi fino a 
quel momento, senza ulteriori oneri a carico di questa Provincia;

• che il relativo contratto:

o si  perfezionerà,  dopo la  dichiarazione di  efficacia  della  presente aggiudicazione,  in  modalità 
elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante di questa Provincia, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

o sarà regolato: (i)  dal D.Lgs. 50/2016; nonché (ii)  dal Capitolato Speciale, così come integrato 
dalle condizioni risultanti ( i i i) dall’offerta tecnica presentata in gara dal soggetto aggiudicatario;

Precisato,  inoltre,  che ai sensi del comma 10, lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non deve essere 
applicato il disposto del comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che il sottoscritto procederà:

• a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

• alla pubblicazione dell’esito della presente procedura sul sito internet di Intercent-ER - sezione Bandi 
e Avvisi altri Enti;

• alle pubblicazioni relative al presente affidamento:

o ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

o sul sito informatico del SITAR (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture dell'Emilia Romagna), che assolve anche l'obbligo di pubblicazione sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, 
n. 20, nonché la pubblicazione prevista dall’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sul Portale 
Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi;

Vist i , nei test i attualmente vigenti:

• il D.Lgs. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”;

• il DL 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020);

• il D.Lgs. 33/2013;
DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di condividere e approvare la proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto alla società MARSH 
S.P.A.  (con sede legale in Viale Bodio, 33 - 20158 Milano, C.F. e P.IVA. n. 01699520159), formulata 
dalla Commissione giudicatrice, in quanto risultata la miglior  offerente sotto l’aspetto tecnico ed 

Determ. n. 423 del 21/04/2022 pag. 5/7



essendo la presente procedura aggiudicata “a prezzo fisso”;

2. di  aggiudicare,  pertanto,  sotto  riserva  di  legge  (in  quanto avviati  ma non ancora ultimati  i 
controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rese in fase di gara dalla predetta società) , il servizio 
oggetto della presente procedura al predetto operatore economico MARSH S.P.A., alle condizioni 
tecniche previste dal relativo Capitolato Speciale, così come integrate dall’offerta tecnica presentata 
dall’aggiudicatario;

3. di dare atto che per l’intermediazione operata dalla suddetta società verranno applicate le seguenti 
provvigioni previste nel Capitolato Speciale e che le stesse rimarranno invariate per tutta la durata 
dell’appalto di brokeraggio:

Provvigione percentuale, sui premi imponibili annui, posta a carico 
delle Compagnie sulle polizze ramo RCA (RCA e Kasko):

4,00%
5,00% (a partire dall’avvio del nuovo appalto: 

31/12/2025 per la polizza Kasko; 31/01/2026 per la 
polizza RCA)

Provvigione percentuale, sui premi imponibili annui, posta a carico 
delle Compagnie per TUTTE LE ALTRE POLIZZE

10,00%
11,00% (a partire dall’avvio del nuovo appalto: 
31/03/2023 per le polizze RCT/O e Patrimoniale; 

31/12/2025 per le altre polizze)

4. di dare  esecuzione  anticipata  all 'appalto  a  far  data  dal  01/06/2022 , in via d’urgenza e 
sotto  riserva di  legge, nelle more degli esiti dei controlli avviati nei confronti dell’aggiudicatario, 
dando atto che  l’efficacia della presente aggiudicazione verrà dichiarata con successivo apposito 
provvedimento  ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, ad esito regolare dei suddetti  
controlli.  La notificazione della presente determinazione al soggetto aggiudicatario vale, a tutti gli 
effetti, quale consegna anticipata del servizio, la cui esecuzione deve essere garantita dal soggetto 
aggiudicatario dal 01/06/2022; 

5. di precisare, per quanto attiene ai profili contabili, che dal presente atto non deriva alcun impegno di 
spesa, in quanto il servizio in oggetto non comporta per l’Ente alcun onere diretto, né presente né 
futuro, per compensi, rimborsi o altro, in seguito al fatto che, come da consuetudine di mercato, le 
prestazioni  del  Broker  saranno  remunerate  tramite  provvigioni  poste  a  carico  delle  Compagnie 
Assicuratrici  con  le  quali  verranno  stipulati  i  contratti  assicurativi  dell’Ente;  rimangono,  invece 
confermati e immutati gli impegni di spesa già assunti con la determinazione a contrarre relativi al 
pagamento del contributo gara all’ANAC e gli incentivi tecnici ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

6. di procedere alle seguenti alle pubblicazioni relative al  presente affidamento come indicato nelle 
premesse del presente atto; 

7. di dare atto:

o che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  verrà  dichiarata  con  successivo  apposito 
provvedimento, ad esito regolare dei controlli avviati;

o che,  dato  quanto  sopra,  il  presente  provvedimento  non  necessita  del  visto  di  regolarità 
contabile;

o che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto 
d’interesse  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  ai  sensi  del  vigente  piano 
anticorruzione e, specificatamente, che sul  procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del  D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, 
anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 
grado;

o che quanto disposto con il  presente provvedimento è  conforme a quanto previsto  dal  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2022-2024 vigenti, approvati 
con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 42 e 43 del 16/12/2021, nonché ai contenuti del 
vigente  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021;

Determ. n. 423 del 21/04/2022 pag. 6/7



o che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 
al sottoscritto.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 423 del 21/04/2022 pag. 7/7



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 423 del 21/04/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA NEL PERIODO 1/06/2022 - 31/05/2027 - CIG 9130445990: 
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/04/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


